CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  informações e  providências  quanto  a  materiais
inservíveis e riscos sanitários no Almoxarifado Municipal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
que informe e de providências quanto a materiais inservíveis e riscos
sanitários no Almoxarifado Municipal.

Em recente fiscalização realizada no Almoxarifado Central
da Prefeitura, constatou-se a existência de grande volume de materiais
inservíveis (móveis, eletrônicos, sucatas, etc.) armazenados de forma
inadequada,  expostos  a  intempéries  (sol  e  chuva).  Foi  verificada  a
presença  de  água  parada em  diversos  pontos,  configurando  risco
iminente de proliferação de focos do mosquito  Aedes aegypti,  o que
coloca  em  perigo  a  saúde  dos  servidores  lotados  no  local  e  dos
moradores do entorno.

Diante do exposto, solicita-se:

1. Inventário: Existe  uma listagem atualizada  de  todos  os  itens
considerados inservíveis no referido local? Se sim, favor fornecer
cópia.

2. Processo  de  Descarte/Leilão: Há  processo  administrativo
aberto  para  a  alienação  (leilão)  ou  descarte  correto  desses
materiais? Caso positivo, em que fase se encontra?

3. Manutenção  e  Limpeza: Qual  a  periodicidade  da  limpeza  e
fiscalização  sanitária  no  almoxarifado  para  prevenção  de
arboviroses (Dengue, Zika e Chikungunya)?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

4. Cronograma de Ação: Existe um plano de ação imediato para a
cobertura  desses  materiais  ou  remoção  da  água  parada
verificada?

5. Prazo  para  retirada: Qual  o  prazo  para  a  retirada  desses
inservíveis afim de que os mesmo não permanecam da mesma
forma?  Haja  vista  que  o  perído  de  chuvas  ainda  permacerá,
zelando  pela  saúde  dos  servidores  publicos  e  comunidade
adjacente.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de Fevereiro de 2026.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003200300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2026
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe que informe e de providências quanto a materiais inservíveis e riscos sanitários no Almoxarifado Municipal.
	Em recente fiscalização realizada no Almoxarifado Central da Prefeitura, constatou-se a existência de grande volume de materiais inservíveis (móveis, eletrônicos, sucatas, etc.) armazenados de forma inadequada, expostos a intempéries (sol e chuva). Foi verificada a presença de água parada em diversos pontos, configurando risco iminente de proliferação de focos do mosquito Aedes aegypti, o que coloca em perigo a saúde dos servidores lotados no local e dos moradores do entorno.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de Fevereiro de 2026.

		2026-02-09T16:06:24-0300